
DETERMINAZIONE N° 1312 del 10/12/2024

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e della correttezza della seguente determinazione per quanto 
di competenza, di cui si propone l’adozione.
Addì, 10.12.2024                                                                          L’istruttore incaricato (SERGIO SACCHIERO)

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL  VERDE 
PUBBLICO  NELL'ENTROTERRA  COMUNALE  NELLA  FORMA  IN 
HOUSE PROVIDING ALLA SOCIETA’ PARTECIPATA A.S.V.O. S.P.A.

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNUALITA’ 2024
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA’ A.S.V.O. S.p.A.

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 275 del 05.05.2020 è stato affidato, in attuazione alla Deliberazione 

del  Consiglio  Comunale  n.  24  del  23.04.2020,  il  servizio  di  manutenzione  del  verde  pubblico 
nell’entroterra comunale  secondo il  modello dell’in-house providing alla Società A.S.V.O. Ambiente 
Servizi Venezia Orientale S.p.A. con sede a Portogruaro, in Via Manin 63 (C.F.: 83002690275 /P.IVA: 
02178790271),  per  un  periodo pari  ad  anni  cinque  a  decorrere  dal  1.05.2020,  per  l’importo  annuo 
contrattuale di spesa di € 217.100,00 di cui € 8.000,00 per oneri sicurezza, al netto dell’IVA, pari ad  
annui  €  264.862,00  IVA  compresa,  corrispondenti  all'importo  complessivo  di  affidamento  di  € 
1.324.310,00 (€ 1.085.500,00 + 238.810,00 IVA 22%)

- con medesima determinazione è stata impegnata la somma complessiva di € 1.324.310,00 a favore della  
Società A.S.V.O. S.p.A. con imputazione contabile della spesa al Capitolo 690/1 – Mis./prog. 09.02 –  
PDCF 1.03.02.99.009 - voce “Appalto servizio gestione verde pubblico nel territorio comunale (quota 
parte fondi di bilancio - parz. finanz. cap. e 117 sponsorizzazioni)” come di seguito specificato:
- per € 176.574,66 del Bilancio dell'Esercizio 2020;

- per € 264.862,00 del Bilancio dell'Esercizio 2021;

- per € 264.862,00 del Bilancio dell'Esercizio 2022;

- per € 264.862,00 del Bilancio dell'Esercizio 2023;

- per € 264.862,00 del Bilancio dell'Esercizio 2024;

- per € 88.287,34 del Bilancio dell'Esercizio 2025;

- con verbale  sottoscritto  in  data  7.05.2020 è  stato  consegnato  il  servizio di  manutenzione del  verde 
pubblico nell'entroterra comunale alla Società A.S.V.O. Spa;

- in data 14.05.2020 è stato sottoscritto il contratto di servizio sotto forma di scrittura privata registrata tra 
gli atti non a repertorio dell’Ente con n. 15 del 14.05.2020;

- con determinazione dirigenziale n. 639 del 09.06.2023 è stato dato atto dell’aggiornamento dei prezzi  
contrattuali,  così come disposto dall’art.  10 del contratto di servizio e a far data 01.05.2023, per un 
importo complessivo a base annua di € 18.878,28 (€ 15.474,00 imponibile + € 3.404,28 IVA 22%),  
impegnando per l’annualità 2023 l’importo complessivo di  € 12.585,52 (€ 10.316,00 imponibile + € 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1312 del 10/12/2024



2269,52 IVA 22%) in favore della società A.S.V.O. S.p.A. con imputazione contabile della spesa al  
Capitolo 690/1 – Mis./prog.  09.02 – PDCF 1.03.02.99.009 -  voce “Appalto servizio gestione verde 
pubblico  nel  territorio  comunale  (quota  parte  fondi  di  bilancio  -  parz.  finanz.  cap.  e  117  
sponsorizzazioni)”;

- con determinazione dirigenziale n.  1109 del  10.06.2023 è stato dato atto della presa  in  carico della 
manutenzione ordinaria del verde della Rotatoria Cesarolo ed approvati i conteggi economici relativi alla  
variazione in aumento del perimetro di gestione pari ad annui € 2.630,29, oltre IVA 22% di € 578,66, per  
un totale complessivo di € 3.208,95, impegnato per la sola annualità 2023 l’importo complessivo di €  
3.208,95 in favore della società A.S.V.O. S.p.A. con imputazione contabile della spesa al Capitolo 690/1 
–  Mis./prog.  09.02  –  PDCF  1.03.02.99.009  -  voce  “Appalto  servizio  gestione  verde  pubblico  nel 
territorio comunale (quota parte fondi di bilancio - parz. finanz. cap. e 117 sponsorizzazioni)”

- con determinazione dirigenziale n. 87 del 05.02.2024 è stato integrato l’impegno di spesa per l’annualità 
2024 relativa  all’aggiornamento dei prezzi contrattuali  ed alla variazione dei perimetro di gestione così 
come approvati con determinazioni 639/2023 e 1109/2024 a favore della Società A.S.V.O. S.p.A. (C.F. 
C.F.:  83002690275  /P.IVA:  02178790271)  della  somma  complessiva  di  €  22.087,23  (€  18.104,29 
imponibile + € 3.982,94 IVA22%) presente al Capitolo 690/1 – Mis./prog. 09.02 – PDCF 1.03.02.99.009 
- voce “Appalto servizio gestione verde pubblico nel territorio comunale (quota parte fondi di bilancio -  
parz. finanz. cap. e 117 sponsorizzazioni)” – Bilancio 2024-2026 – Esercizio 2024

Dato atto nel corso dell’annualità in corso si è resa necessaria la manutenzione straordinaria, non prevista o  
prevedibile, oltre a quanto già definito tra le prestazioni nel Contratto di servizio presso l’aiuola centrale  
della rotatoria sulla SP74 intersezione Via Malamocco in località Cesarolo, consistente in:

- Potatura, scerbatura e pulizia straordinaria per una superficie di circa mq 560,00;
- Fornitura di n. 100 Gaura lindehimeri “Compact Pink” in vaso da 24;
- Fornitura n. 100 Festuca Glauca in vaso 18;
- Piantumazione  di  n.  200  piantine  comprensiva  di  terriccio  e  prodotto  stimolante  alla  attività 

batterica del suolo e prima bagnatura;
- N. 4 interventi integrativi di scerbatura oltre a quanto già previsto contrattualmente,

per un totale complessivo pari a € 7.192,80 oltre IVA di legge e come da preventivo acquisito al prot. n. 1331 
del 15.05.2024 ed autorizzato con nota prot. 16672 del 18.06.2024;

Dato atto che con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 359 del 04.12.2024, a seguito delle variazioni 
al  bilancio  di  previsione  2024/2026  disposte  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  77  del 
29.11.2024, sono state aggiornate le dotazioni di spesa assegnati ai responsabili di servizio, con integrazione 
della disponibilità a prenotare per l’importo di € 5.000,00 necessario alla copertura degli importi  di cui  
sopra al capitolo 690/1 – Mis./prog. 09.02 - PDCF 1.03.02.99.009 - voce “Appalto di servizio gestione  
verde  pubblico  nel  territorio  comunale  (quota  parte  fondi  di  bilancio  -  parz.  finanz.  cap.  E  117  
sponsorizzazioni)” – Bilancio di previsione 2024-2026;

Ritenuto di  integrare  l’impegno  di  spesa  contratto  a  favore  della  Società  A.S.V.O.  S.p.A.  (C.F.: 
83002690275 /P.IVA: 02178790271) della somma complessiva di €  8.775,22 (€ 7.192,80 imponibile + € 
1.582,42 IVA 22%) presente al Capitolo 690/1 – Mis./prog. 09.02 – PDCF 1.03.02.99.009 - voce “Appalto  
servizio gestione verde pubblico nel territorio comunale (quota parte fondi di bilancio - parz. finanz. cap. e  
117 sponsorizzazioni)” – Bilancio 2024-2026 – Esercizio 2024 – impegno n. 89;

Considerato che  il  presente  affidamento  non  è  sottoposto  agli  obblighi  di  tracciabilità,  trattandosi  di 
affidamento in house dove per sua natura manca l’elemento costitutivo del contratto d’appalto, ovvero la 
terziarietà, come stabilito al punto 3.6 della determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 in merito alla  
casistiche di esclusione dall’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 1257 del 01.12.2022 è stato nominato Responsabile del 
Procedimento, ai sensi dell’art. n. 31 del D.lgs. 50/2016, il geom. Sergio Sacchiero;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;



- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:
“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO
GENERALE DI  BILANCIO (ART.  175 COMMA 8 TUEL).  APPROVAZIONE VARIAZIONE AL 
DUP 2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i;

Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (“Testo unico sull’ordinamento degli enti locali”), ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che si  intende stipulare,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto  il  decreto sindacale n. 84 del 25.09.2023 con cui  sono state conferite al  sottoscritto Arch. Wanda  
Antoniazzi le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

D E T E R M I N A

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di  dare  atto  dell’importo complessivo degli  interventi  di  manutenzione straordinaria  effettuati  dalla 
Società A.S.V.O., come da preventivi citati ed autorizzati dall’Amministrazione, pari a €  8.775,22 (€ 
7.192,80 imponibile + € 1.582,42 IVA 22%) per l’annualità 2024;

3. Di integrare l’impegno di spesa contratto a favore della Società A.S.V.O. S.p.A. (C.F. C.F.: 83002690275 
/P.IVA: 02178790271) della somma complessiva di € 8.775,22 presente al Capitolo 690/1 – Mis./prog. 
09.02 – PDCF 1.03.02.99.009 - voce “Appalto servizio gestione verde pubblico nel territorio comunale 
(quota parte fondi  di  bilancio - parz.  finanz.  cap.  e 117 sponsorizzazioni)” – Bilancio 2024-2026 – 
Esercizio 2024 – impegno n. 89;

4. di imputare la spesa complessiva di euro 8.775,22 sui capitoli di seguito elencati:  

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1312 del 10/12/2024



Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2024  S  690/1  APPALTO SERVIZIO 
GESTIONE VERDE 
PUBBLICO NEL 
TERRITORIO COMUNALE 
(FONDI DI BILANCIO) 
(PARZ. ARTT.208 E 142 CDS)

 
09.02

 1.03.02.99.009  8.775,22  1287 - 
A.S.V.O. SPA 
(AMBIENTE 
SERV.VEN.OR
IENT) - VIA 
D.MANIN 63, 
PORTOGRUA
RO (VE) 

   
5. di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art.  Art. [--

37--]37.  Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture)  del 
d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

6. di  dare  che  il  presente  affidamento  non  è  sottoposto  agli  obblighi  di  tracciabilità,  trattandosi  di  
affidamento in house dove per sua natura manca l’elemento costitutivo del contratto d’appalto, ovvero la 
terziarietà, come stabilito al punto 3.6 della determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 in merito alla  
casistiche di esclusione dall’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari;

7. Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere l’Ufficio Tecnico 
Comunale Settore LL.PP. e il Settore Amministrativo Contabile;

8. Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Arch. Wanda Antoniazzi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1312 10/12/2024 Servizio Lavori Pubblici 11/12/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO 
NELL'ENTROTERRA COMUNALE NELLA FORMA IN HOUSE PROVIDING ALLA SOCIETA' 
PARTECIPATA A.S.V.O. S.P.A.  INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ANNUALITA' 2024 IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA' A.S.V.O. S.p.A.  

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il 
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 11/12/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/2893

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 89

CAPITOLO 690/1

COMPETENZA / RESIDUO C

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1312 del 10/12/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  13/12/2024 al  28/12/2024.

lì 13/12/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA BOTTACIN
DATA FIRMA: 13/12/2024 11:01:32
IMPRONTA: 31356564373335616338393463363435396134613564303237353235623731326136666263333239


